et reputala per la più cara . Et je prie vous , che tantot si vous

plet abandoner votre armies , et reposer ROUS, nous en paix .

Et si fares par bone foix je croix , che vous fares tan bien otre

mant soumetire vous ad gran pericle · Dieu lesse vous bien faire ,

che je recorde vous mon Segnours star trop ponxant.
Odi.

Co , che hebbeno li dicti Bonagiunta , et Bartoluccio tali pa

sole in silentio , respuseno al dicto . Cavaliero . Nobile

Cavaliero , se haveste havuto ad pieno la informatione de facti

nostri, como per, le parole vostre monstrate non havere , forsia

partaristi in altra forma. Vorrinimo volentieri, che quello è ad

pieno informato de la verità de le cose parlasse qui con noi pre

sentemenre ; cio è , el Castellano ; perchè Dio , et tutto el mondo

è testimonio . Esso sa bene como è già doi anni passati , che noi

como honeni pacifici desiderosi in tutti i nostri acti de far gius

stame te et derittamente , et havere la nostra salute , et del Cam

stellano , aciò che lui non potesse essere ingannato da alcuno de

li sui,ne da tatranei . Et per questo la città incorresse in per

ricolo . Spesse volte semo stati cün lui in parlamento del modo

se havea a tenere', non miga per sforzarlo , ne per ingannarlo ,

ne inimicar con lui , ne in modo deshonesto , ma con tutte li

modi, li quali lui fosse securo si de honore como de sua salute .

Acciocchè, lasciando lui ta Rocha pervenisse in nostre mani, et

aciò schifasseno el pericolo de la città . Et benche ne fatigasse

mo longo tempo , et facesseno spese per ottenere la gratia del

nostro S. Papa Urbano , el quale havemo cognosciuto in vero
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Papo , como md cognoscemo, et tenemo . Ma`esso Castellano., iek

quarto . quale diceva non volere consegnare la Rocha ad niuno senza con

sentimento , et lettere del dicto Chimento , el quale voi asserite

Papa , havemo procurato de conseglo , consentimento , et voluntà

de " esso Castellano inipetrare le lettere de esso Chimento ! Et pro

mise el Castellano , et con juramento affernid , che impetrate fos

seno esse lettere , ( senza fallo se consegneria la Rocha . Et sotto

tal promissione , et fiducia ce semo affatigati, Et molto havemo

despeso, et havemo impetrate lettere. Disposti con ricta et since

ra intentione senza fallo observare a lui , et a li altri quel che

per nostra parte è promesso. Ma esso como subdolo , ' et homo

coperto , ce ha menato per parole "perfino al ponto che ha mesa

so dentro la Rocha , ' ad nostro despecto , le gente extratlee , et

gente de arme , come voi sapete. Et hanno posta la città , li

cittadini , et li beni nostri in paura , et periculo , contra le pro

messe per lui con juramento spesse volte fermate. Onde se 'noi- ce

semo mossi contra de · lui .col braccio , et adjutoria manifesto

ile Dio' ) , che ce ha ingannato , ' et per lui non è stato , che con

questo suo inganno non habbia posto la città , et li cittadini ,

et le donne nostre , et piccolini in periculo de le persone , et de

te robbe , justamente havemo facto . Et si altrinienti havessemo

creso , che fossimo arditi per alcun modo tentare tal cose

rissemo prima non esser mai nati. Et la presente novità non

delectabile ad noi. ne grata , per respecto 'semo usi stare in trans

quillità . Ma constrecti de la necessità , como provocati scacciare

la forza con la forza , et defendere la nostra salute , havento

presa giusta guerra ad remedio del nostro periculo . Et confidan

done non miga ne le nostre forze, ne in lo nostro ingegno , ma

nel forte braccio del SALVATORE SEGNORE DIO nostro . El

quale como nel principio monstrò ad noi li manifesti sui segni

et miraculi fuvorevoli , cosè mediante la sua bontà non ce aban

donerd , et prestaranne el suo victurioso fine , prospero , et tran

quillo . Dechiarando ad noi, che nostra intentione è de seguire

le nostre ragioni , aciò che ne sia observate le promesse con tut

ti la :modi. Ma quella el quale ha 'ingannato questo popolo così

vor

è
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tristamenie, et con giuramento sotto simulatione de parole, el secolo

quale voi vedete , che de 'lui longo tempo se è fidato . Se vol mu- quarto.

" tare proposito , prima che procediamo più oltra ne la questione,

benchè habbiamo havuti molti , et inestimabili , et inrecuperabili

danni fino qui ; et non ostante ancora , conio voi vedete , la victo

ria ne è aparecchiata , ancora usarimnio con lui più presto cle

mentia , che rigore . Altrimente intravverà a lui secondo la regola

de la ragione, Dannum quod. sentit , non aliis in putandum ,

A le quali : parole el Francioso Cavaliero brevemente respo

se così : Par bone foix , non me semble , que vous intendes

avec moix pasque non allons d'accorde – Et his dictis habassò

la visiera del suo elmetto , et ascosese fra li merlj de li murj.

Er da l'altra parte el Capitano de la guerra subito sonando

Je trombe comando , dovesse esser chiamato velocemente tut .

to el popolo , che se era partito , et che dovesse tornare ad

guerreggiare. Et che caduno como prima se dovesse guarda